sBli

PREFEITURA DE

CANABRAVA

DO NORTE
GABINETE DO PREFílTO

A GENTE FAZ, A CIDADE CRESCE,

LEI N. 1.364, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

SANCIONADO A LÉlíf

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO A

LEI 1.314/2022 LOA DE 2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS".

JOÃO CLE1TON ARAUTO DE MEDEIROS, Prefeilo Municipal cie Canabrava

do Nortc-MT, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Mumc.pal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Ar.. U, Fica o Poder Executivo Municpal a abrir Credito Ad^sp^ial^rmc
art. 41, Inciso II da Lei 4320/64 ao orçamento financeiro do exercício de 202a, no valor de Kts

Reduzido
1 Novo

03 Secretaria Municipal de Administração  —

001 Gabinete do Secretario e dependências

Função 04 Administração        —

Sub Função 122

0002

Adiu mistraçaouciai

Gestão -l- Eficiente   —     —

Projeto Atividade

Elemento Despesa

2310

3.3,90.39:00.00

1,70)

Manutenção - Taxa administrativas

, Outros Serviços de Terceiros - Pessoajmjdug—

Recursos não Vinculados de Impostos  ,—
t onte cie kca-uixis

Detalhamento

Valor RS

00000000

500,00

Sem código dc acompanhamento

Quinhentos Reais        —

Ar,: 20. Para cobcnura do crédito Adicionai especia, a í
RS 500,00 (Quinhentos Reais) lera como re'2 fo p incis0 tn. da Lei Federa! n»
dotações do orçamento vigente, nos termos art.go 43., paragrato 1 ,
4,320/64 conforme discriminado abaixo:

Cúdig» Rtfduzidi>

Órgào
SecMunicioai de Admiiústração^

Ciabineie do Secretario e dependêncíag 001 Unidade
Administração 04

Fuiiçu»

Sub Função
Administração Geral

TvENIDA ÁUREA TAVARES'De AMORIM, $/r4'
VILA SÃO JOÃO - CAMABRAVA DO NORTE - Éf
CEP: 78.668-0001 TELEFONE: {661 3577-1152
© ABI NET E<S)C AN ABR AV ADONO RTC.ORO

V. já

PREFEITURA DE

CANABRA\

DO NORTE
A G£NT£ FAZ, A CIDAO£ CRESCE.

Prosirama 0002 Gestão + Eficiente

Projeto Atividade 2010 Manutenção - Secretaria de Administração

Elemento Despesa 3.2.90.92.00.00 Despesas dc Exercícios Anteriores

Fonte de Recursos 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos

Detalhamento oooooooo Sem código dc acompanhamento

Valor RS 500,00 Quinhentos Reais

Art. y. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder cotn a atualização do Anexo da Lei do Plano

Plurianual - PPA; Lei n0 1129/2Ü2L incluindo os Programas e Ações abertos nõ Artigo 1°,

Ari. 4''. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias

do exercido 2023, Lei n0 1238/2022 (LDO). incluindo os Programas e Ações abertos no Artigo lü

Art. 5". Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização do Anexo, da Lei
Orçamentária Anual - LOA, Lei n0 1314/2022, incluindo os Programas e Ações abertos no Artigo

1°.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições cm

contrário.

De Cuiabá - MT para Canabrava do Norte-MT. em 03 de abril dc 2023,

JOÃO CL^TÊLAaAÜJoifcMEDElROS

Prefeito Municipal

AVEMIOA'ÁUREA TAVARES DE ÁMORIM. S/M'

V)LA SÃO JOÀO - CANAOBAVA OO NORTE - MT
CEP: 73.658-000 I TELEFOME: ià6) 3577-1152 •
GABINETEiJíCAMABRAVADOHORTE.ORO

. 4 <Je Abril de 2023 • Jornal Oficial Elelrdnicq.dós Municípios do Eslado de Mala Grosso • ANO XVIII | N? 4.207

Executivo Municipal ou por parceiros paniclpanies do Programa de Coleta
Seletiva do Município..

Art. 8o. Ern caso do adrrtínistraçSo e venda dos recicláveis pelo poder pu-
blico o produto dá comBiciallzaçâO üesio maierial deverá ser revertido em
renda do Fundo Municipal de Meio Ambiente e poderá:

I - reverter em beneficio de entidades beneficentes, entidades ambienia-
liçlas, agremiações escolares e associações de moradores de bairro e de
catódõtes, legalmente constituídas ècom aluaçáo no Município que parti-
cipem ativamente dó Programa.de Goleia Seletiva;

II- ser aplicado na. aquisição <tc material escolar e de apoio ao programa
da Coleta Seletiva para os alunos das escolas participantes;

III - ser aplicado em ações de educação ambiental e mobilização comuni-
tária relacionadas ccm o Programa.

Parágrafo. Único - O material escolar adquirido com recursos do Fundo
Municipal de Meio Ambiente, deverá Irazer mensagens e informações pK>-
movendo a coiela seletiva.

ArL 9". Compete ao dò Fundo Municipal de Melo Ambiente, as seguimos
atribuições:

I - apoiar o desenvolvimento do programa;

II - acompaubâr e fiscalizar o descnvolvlmenlo do programa:

III • gerenciar os recursos oriundos da coleta seletiva,

IV- estabelecer critérios'para a destinação dos recursos obtidos pela co-
mercialização dos materiais recicláveis;

V- emitir parecer sobre-a aulorizaçâq.de Inscrição nos recipientes utUiza-
dos na coteta sete Uva, de publicidade de patlicipãriles ou apoiadexes do
programa. " . " j '

Art, iCf'. Fica auloTizâdo. desde que obtido o parecer íavoi^vel do Cònse-.
Irio Municipal do Meio Ambiente, a" inscrição de publicidade de participan-
tes ou apoiadores do programa nos recipientes uliluados na coleta seleti-
va.

Art. 11°. Os recursos oriundos do Programa Piloto da Coleta Seleilva exis-
tentes na daia da publicação desta Lei, serSc convertidòs para o Fundo
Mumclpal de Meio Ambiente.

Art. 12*. O Poder Executivo terá O prazo de 90 (noventa) dias, a partir da
daia de publicação desla Lei, para regulamentá-lé, aprosentendo proposta
operacional do Programa de Coleta Salctiva. que 3tln|a lodo o Município.

Art. 13°. Esta Lei enitará em vtgor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em canliâiio.

De Cuiabá.- MT para Canabrava do Norte-MT, em 03 de abril de 2023.

ceiro do exercido de 2023. no valor de RS 500,00 {Quinhentos Reais),
para a.seguinte programação orçamenlària:

Códifio Reduzi-
dos NOvo
Orçio 03 Secretaria Municipal de Administração
Unidade 001 Gabinete do Secretario e dependêhciás
'unçâo 04 Administração
Sub Função 122 Administração Gerai
Proflrama 0002 Gestão + Eficienie
PicjetoAll-lda-
ds 2310 Manutenção -Taxá ádmlnlsiratlvas
Elemento Des-
waa

3.3.Ô0.39.00.
00.

Oulios Serviços de Terceiros - Possoa
Jurídica

Fonte de Rccur.
aos - - 1.701 • " Recursos.nSo Vinculados de Impostos

DOOOOOCO Sem códlqo de acompanharnento
Valor RS 500,00 Ouinhentos Reais

Art 2°, Para cobertura do crédito Adicional especial a que se refere o aitl-
go anterior rio valor de R5 500,00 (Oulnhentos Reais) terá como.recursos
resullanles da anulação total ou pardal dc dotações.do orçamento vtgon-
le, nos termos artigo 43. parágrafo i*. inciso III. da'Lei Federai n0 4.320.|,64
conforme discriminado abaixo;

Cúdlgo Ríriuíldo 40
Orpâo 13 Secretaria Municipal de Administração
Unldídn W1 Gãblneta do Secretario e ríeoendôncias
Função X Administração
Sub Função 122 Administração Geral

0002 3es1âo ♦ Eficiente
Projeto AtívIdadB. 2010 Manutenção - Secretaua do Administra-

ção
Elemento Desps-
ca

3:2.90.92.00.
DO • Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte da Recutr
$c< -" 11500 Recursos nào Vinculados de Impostos

JOOOOOOO Sem cmiqo de acompanhamento
Valor Rt 500.00 Quinhentos Reais

Art, 3o, Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização
do Anexo da Lei do Plano Plurianuôl - PPA. Lei n0 l 129/2021. incluindo os
Programas e Ações abertos no Artigo 1'.

Art. 4*. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o Anexo da lei de
Direlfizâs Orçamentárias do exercido 2023, Lei n0 123812022• (LOO). in-
duindo os Programas e Ações abertos no Artigo r

Art, S". Fica o Poder Execulivo autorizado a proceder corn a atualização
do Anexo da Lei Orçamentária Anual - LOA, Lei n' 1314/2022. incluindo
os Programas e Ações abertos no Artigo Io.

Art, 6°. Esta lei enlta em vigor no dato de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário. .

De Cuiabá - MT para Canabrava do Norte-MT. em 03 do abril de 2023.
JOÃO CLEtTON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipsl

GABINETE ÒO PREFEITO
LEI N. 1.3B4, DE 03 OE ABRIL DE 2023.

LEI N. 1.364, DE 03 DE ABRIL DE 2023-
AUTCrtliia. o PODER CKCCUTIVO MUNICIPAL ASRIR CPÇOITO AOI-

CIONAL ESPECIAL, ALTERANDO A LE11.31412022 LOA DE 2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS".
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS. Prefeito Municipal de Cana-
brava do Norte-MT. no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câ-
mara Municipal aprovou c ele sanciona c promulga a seguinte Lei;

Art, 1". Fica' o Poder Executivo Municipal aulorizado a abrir Cr&dllo Adlcio-
nal'especial ccínforme art. 41. Inciso lidaLCÚ320/Ô4 ao orçameniofman-

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
MEMORANDO N^OIWZOZJÍCHDCAfCBN

MEMORANDO nMiaiZOZOfOWDCA/CBH

Ao Senhor.
Ronaldn Evangelista da Rocha

ASPLAN/GAPRE

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimenios; o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
(■ e do Adolescente d^Canobiova do Norte/MT, no uso de suas atribuições

- wvvw ainm nro.hr 202 Assinado DigitaImente